verbis utar, quod aut r tu morereris aut michi animam 1 regnumque tolleres 8
. Hanc

inauditam contumaciam ego non verbis sed re confutandam diiudicans 4

,
generalem con-

ventum” omnium regni primatum ipsis supplicantibus habui. Ubi cum ea quae hac-

tenus metu et reverentia v tacebantur, in medium deducta fuissent, veris assertionibus

illorum, quas ex ipsorum litteris audies, palam factum est, te nullatenus in apostolica

sede posse persistere. Quorum sententiae, quia w iusta et probabilis coram Deo homini-

busque videbatur, ego quoque assentiens omne tibi x papatus ius, quod habere visus

es, abrenuntio >' atque ut x a sede Urbis”, cuius michi patriciatus” Deo tribuente et

iurato 1
’ Romanorum assensu debetur, ut descendas edico.

61 . HEINRICI IV. EPISTOLA ROMANIS MISSA.

Epistola, cui litterae regis ad Gregorium VII datae erant insertae
,

et ipsa legitur

in I

)
codice Brunonis Lipsiensi cap. 66 et 2) apud Annalistam Saxonem. Fragmenta

tantum servavit 3) cod. Monacensis lat. 14096 (S. Enim. 96) saec. XII. fol. 117. — Stumpf,

Reg. 2787. (P. 46.)

Heinricus” Dei gratia rex universae sanctae Romanae ecclesiae clero et populo

gratiam, salutem et omne bonum.

Haec fides firma et inconcussa 11 creditur, quae semper et eadem et praesenti

servatur et absenti 0 nec diuturna eius cui debetur absentia nec longi temporis taedio

immutatur. Quam'1 talem vos nobis servare scimus et gratias agimus, et ut eadem

perseveret petimus, videlicet ut, sicut facitis, amicis nostris amici, inimicis nostris

inimici iugiter existatis. Inter quos scilicet Hildebrandum monachum notantes, vos in

eius inimicitiam excitamus, quia hunc et ecclesiae invasorem et oppressorem et Romanae

rei publicae vel regni nostri insidiatorem deprehendimus e
,

ut in subsequenti epistola

sibi a nobis directa pernoscere in promptu est. 'Heinricus — descendas edico’

2

.

(50. a
)
H. 1. b

)
Hiltibrando 4; Heinricus — Hildebrando des. 3. c

) abs te 'ponuntur in 4 post

sunt. 'b recepi 3. e
)
deest 1. f

) et regni 4. S) alia corr. in apostolica 3; a Romana sede 4.

h
) a me add. 4. ’) ep. rev. 4. k

) dulcia 4. b exacerbasti 2. m
)
cum ego omnia 4. n

)
dissi-

mularem — ignaviam des. 4. °) aestimans eem 4 ; existimans 2. 3. P) nostrum add. 4. ci) mihi

add. 4. r
) ut 3. s

)
finitur 3. t) indicans 4. u

)
conv. gen. 4. v

) nostri add. 4. w
)
quod 4.

x
)

deest 4. y) tibi superscr. 4. z
)
Romae add. 4. a

)
patr. michi 4. b

)
tribuente exi .... o 4.

61. a
)
H. 1. b

)
concussa 1. c